
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112200091

91

Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 158092

Nº Processo: 23007023802202233. Objeto: A presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de simuladores e equipamentos permanentes
para os laboratórios de ensino do Centro de Ciências da Saúde - CCS da Universidade
Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 22/11/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rui Barbosa, 710 - Centro, Centro
- Cruz das Almas/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00044-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 22/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

(SIASGnet - 21/11/2022) 158092-26351-2022NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23077.071196/2017-85.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 30/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 12.805.036/0001-21 - MULTCOMPE COMERCIO E
SERVICOS EM GERAL EIRELI. Objeto: Acrescer serviços excedentes ao contrato de onstrução
do prédio de medicina multicampi, no ceres, em caicó/rn. Vigência: 16/11/2022 a
27/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.699.000,00. Data de Assinatura:
16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2022

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado de julgamento do certame em tela.
A partir desta data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar ata de registro
de preços no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas:
SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA.-item 02(R$10,00).

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 21/11/2022) 153103-15234-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077078188202227. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.:
27/2022 - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços referentes a
manutenções corretivas, incluindo substituição de peças, quando necessário, em
equipamentos médicos e odontológicos para atender demandas da UFRN no período de 12
(doze) meses.. Total de Itens Licitados: 34. Edital: 22/11/2022 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl,
Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00027-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 17/11/2022) 153103-15234-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077028674202202. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.:
05/2022 - contratação de empresa especializada na prestação de serviços de link de
comunicação de dados (rede wan) para atender demandas da UFRN pelo período de 12
(doze) meses.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/11/2022 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl,
Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00005-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 17/11/2022) 153103-15234-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078.534480/2022-23.
Pregão Nº 91/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento de manutenção de frota de veículos
para a ufrgs.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023. Valor
Total: R$ 6.732.021,57. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078.511689/2022-19.
Dispensa Nº 289/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 11.329.990/0001-22 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DE
REFORMA AGRARIA. Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural, na modalidade compra institucional, do programa nacional de
alimentação escolar pnae, para atendimento da demanda do colégio de aplicação.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/11/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 22.809,00. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

DE COOPERAÇÃO IAP: 001985 PARTES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul
UFRGS e Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul FAURGS e
o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A Banrisul. RESUMO DO OBJETO: O
presente Convênio objetiva a cooperação técnica e financeira dos partícipes para a
realização do Programa Selo RS Solar Sustentável. VALOR: R$ 369.789,40 (trezentos e
sessenta e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos),

disponibilizado pelo BANRISUL, conforme disposto no Projeto Executivo. VIGENCIA:
29/09/2022 a 29/09/2023. DATA E ASSINATURA: 29/09/2022 por Carlos André Bulhões
Mendes, Reitor da UFRGS; Ana Rita Facchini, Diretora Presidente da FAURGS; Ivair
Damiani, Superintendente UPDM, Osvaldo Lobo Pires, Diretor técnico e Cláudio
Coutinho Mendes, Presidente do Banrisul. N.º DO PROCESSO: 23078.450143/2022-84.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 335/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078569475202231 . Objeto: Equipamento processador ultrassônico digital
de 400 watts, 24kHz, modelo Up400st da Hielscher, representada no Brasil pela M T
MARCONI EIRELI para importação após análise da relação custo/benefício. Este é o que
melhor atende às nossas necessidades técnicas do projeto MANUFATURA AVANÇA DA
UTILIZANDO MATERIAIS COMPÓSITOS, POLÍMEROS NANOCARREGADOS E BIOPOLÍMEROS
PARA VASOS DE PRESSÃO (MACOPV) , a ser utilizado no Laboratório de Materiais
Poliméricos da Escola se Engenharia, Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Bens destinados e
indispensáveis à execução e desenvolvimento do Projeto. Declaração de Dispensa em
18/11/2022. SANDRO CAMPOS AMICO. Ordenador de Despesa.. Ratificação em
18/11/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria
da Ufrgs. Valor Global: R$ 49.044,78. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro HIELSCHER
ULTRASONICS GMBH (MT MARCONI EIRELI).

(SIDEC - 21/11/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153114

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 23078.516112/2021-12.
Pregão. Nº 40/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 03.644.009/0001-23 - NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Suprimir 0,13% do valor inicial atualizado do contrato, equivalente a r$ 225,74 (duzentos
e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos) mensais, referente a alteração de carga
horária de postos,. Vigência: 17/11/2022 a 10/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 175.140,91. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

IAP: 001685 PARTÍCIPES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul e College of
Architecture Texa A&M University TAMU. RESUMO DO OBJETO: Promover o interesse nas
atividades de ensino e de pesquisa de ambas as instituições. Desenvolver uma ampla e
eficaz colaboração cientifico e acadêmica em temas de interesse comum. VIGENCIA:
11/10/2022 a 11/10/2027. DATA E ASSINATURA: 11/10/2022 por Carlos André Bulhões
mendes, Reitor da UFRGS e Holly Hudson, Vice-presidente associado para Envolvimento
Global - TAMU. N.º DO PROCESSO: 23078.450050/2022-50.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UASG 153115 Nº Processo: 23079.210121/2022-73. Instrumento Jurídico: Termo Aditivo n.
01 ao Contrato de Prestação de Serviços n. 217/2022. Contratante: EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA, CNPJ: 07.240.328/0005-58. Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16. Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
JOSÉ BONIFÁCIO (FUJB), CNPJ: 42.429.480/0001-50. Objeto: 1.1 - O objeto do presente
termo aditivo visa a somente a alteração dos dados da CONTRATANTE, sendo a nova razão
social e o CNPJ, respectivamente: SETE DE SETEMBRO ENSINO SUPERIOR LTDA, CNPJ:
47.343.893/0003-01. 1.2 - Diante da alteração nos dados da CONTRATANTE, fica, desde
logo, registrada a cessão do presente Contrato para a nova sociedade de ensino superior,
sem aplicação de qualquer penalidade ou rescisão e com a concordância das demais partes
que estão presentes nesta relação contratual. Data de Assinatura: 18/11/2022.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.222807/2022-15 Espécie: Acordo Específico de cooperação em pesquisa que
entre si celebram a UFRJ, a UNESCO e o Instituto DOr de Pesquisa e Ensino. Objeto:
Estabelecer uma cátedra UNESCO de ciência para educação. Data de assinatura:
11/11/2022 Vigência: 4 anos Assinaram o Acordo: . Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ), a Reitora, Professora Denise Pires de Carvalho . Organização das Nações Unidas
para Educação, Ciência e Cultura (UNESCO), a Diretora Geral, Audrey Azoulay - Instituto
DOr de Pesquisa e Ensino, a Presidente, Fernanda Tovar Moll.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 113/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
113/2022 no qual sagraram-se vencedores as empresas: EUROPA MEDICO SERVICE LTDA;
SCITECH PRODUTOS MEDICOS SA; BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA; AUTO SUTURE DO
BRASIL LTDA; VASCULINE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO ; E REPRESENTACOES LTDA;
MEDI-GLOBE BRASIL LTDA; PAULO CESAR AGOSTINI ORTOPEDICOS; PORTO 71 IMPORTAC AO
E EXPORTACAO EIRELI; DBV COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DO BRASIL LTDA;
CRUZEL COMERCIAL LTDA; ADVAGEN BIOTECH LTDA; 3P MEDICAL LTDA; RIO MEDICAL
SERVICE COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES; MULTI
LITE COMERCIAL ELETRICA LTDA; E TAMUSSINO E CIA LTDA; RCORE INSUMOS MEDICOS
LTDA; IMPULSE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; MEDICONE PROJETOS E SOLUCOES PARA
A INDUSTRIA E A SAUDE LTDA. Vigência até 17/11/2023.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/11/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153148

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23079.060958/2018-89.
Inexigibilidade. Nº 21/2020. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO
COUTO DA UFRJ. Contratado: 46.563.938/0001-10 - CANON MEDICAL SYSTEMS
DO BRASIL LTDA. Objeto: Prestacao de serviço de manutençao com cobertura
de mão de obra , sem peças , do nosso tomggrafo aquilion 64. Vigência:
03/01/2023 a 02/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 81.720,00.
Data de Assinatura: 21/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).


